Prefeitura Municipal de Patrocínio
Estado de Minas Gerais

RESPOSTA A PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO

Processo nº: 5/2021
Modalidade: Pregão - RP 1
Edital nº: 3/2021
Tipo: Menor Preço Por Item

Objeto:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  AQUISIÇÕES  DE  EQUIPAMENTOS  E
APARELHOS  HOSPITALARES  PARA  EQUIPAR  O  NOVO  PRONTO  SOCORRO
MUNICIPAL DE PATROCÍNIO/MG

As  empresas VMI  TECNOMOGIAS,  inscrita  no CNPJ  nº.
02.659.246/0001-03 e ALFAMED SISTEMAS MÉDICOS LTDA, inscrita no
CNPJ nº  11.405.384/0001-49, ambas do mesmo grupo empresarial, apresentam
pedidos de impugnação ao presente edital.

Ambas questionam as especificações dos itens, pretendendo a alteração do
edital, para retirar exigências de especificações técnicas dos equipamentos. Em
ambas as impugnações os pedidos se fundamentam nas tecnologias existentes ou
disponíveis em seus equipamentos.

De  fato,  desde  a  primeira  publicação  deste  edital,  vários  foram  os
questionamentos  acerca  das  especificações  dos  itens,  muitas  empresas
apresentaram  pedidos  que  motivaram  inclusiva  a  suspensão  da  licitação,
retificação do edital e o adiamento do pregão.

Neste  período  a  Secretaria  Municipal  de  Saúde  realizou  pesquisas  e
consultas  com  profissionais  da  área,  com  vistas  a  buscar  a  descrição  dos
equipamentos de forma a atender às suas necessidades, mas também buscando
ampliar ao máximo a participação na licitação.

Agora,  a  pretensão  das  impugnantes  é  de  que  se  promovam  novas
alterações,  que  certamente  irão  influenciar  não  só  na  participação  de  outras
empresas,  como  também  na  fase  interna  da  licitação,  onde  foram  buscadas
pesquisas  com equipamentos  que atendessem ao descritivo.  Nessa  medida,  a
alteração pretendida não irá de fato atender o interesse público na aquisição dos
equipamentos.

Assim,  se  atendidas  as  solicitações  das  duas  impugnantes,  restará
totalmente  descaracterizados  os  equipamentos,  ainda  que  as  especificações
tenham  fundamentação  técnica,  não  se  prestam  a  atender  à  demanda  da
Secretaria Municipal de Saúde.

www.patrocinio.mg.gov.br – (34) 3839-1800 – Av. José Alves do Nascimento, 1452, Cidade Jardim
 CEP 38747-050

http://www.patrocinio.mg.gov.br/

Prefeitura Municipal de Patrocínio
Estado de Minas Gerais

Nestes termos, recebemos as impugnações, mas julgamos improcedente

sob o fundamento de que o descritivo dos itens está de acordo com a demanda
da  Secretaria  Municipal  de  Saúde,  foram  pesquisados  equipamentos  que
atendem  tais  exigências,  de  modo  que  se  garantiu  ampla  participação  na
licitação.

Patrocínio, 2 de março de 2021.

                                         ____________________
Lúcia de Fátima Lacerda

Pregoeira

            _____________________                               ____________________
               Luiz Eduardo Salomão                                Andrea Silva Raad Guarda
               Secretario Municipal                                              Coordenadora

SECRETARIA MUNICIPAL DE SÁÚDE

www.patrocinio.mg.gov.br – (34) 3839-1800 – Av. José Alves do Nascimento, 1452, Cidade Jardim
 CEP 38747-050

http://www.patrocinio.mg.gov.br/